
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ11/67637/Δ4 
Ίδρυση Πρότυπων Επαγγελματικών Λυκείων 

(Π.ΕΠΑ.Λ.). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) της παρ. 1 του άρθρου 21 και της παρ. 4 του άρθρου 

169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254),

(β) του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 167),

(γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

(δ) του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

8. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805) 
και την υπό στοιχεία 168/Υ1/8.1.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

9. Την υπό στοιχεία Φ.20/82041/Δ4/20-05-2016
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Καθορισμός των Τομέων και των Ειδικοτή-
των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑΛ) του ν. 4386/2016 
(Α’ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους» (Β΄ 1489).

10. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης με 
την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Πελοποννή-
σου, όπως διατυπώθηκε στην από 12-05-2021 απόφαση 
με αύξοντα αριθμό 3/2021.

11. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης με 
την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Δυτικού Το-
μέα Αθηνών, Πειραιά, Νήσων και Δυτικής Αττικής, όπως 
διατυπώθηκε στο υπό στοιχεία 7/15-05-2021 έγγραφο.

12. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης με 
την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, όπως διατυπώθηκε στο πρακτικό με α/α 1/
12-05-2021 συνεδρίασης.

13. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης 
με την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Ηπείρου, 
όπως διατυπώθηκε στο πρακτικό (Πράξη 3η) της από 
13-05-2021 2ης συνεδρίασης.

14. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης 
με την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Κεντρικής 
Μακεδονίας/Ανατολικού Τομέα, όπως διατυπώθηκε στο 
Πρακτικό με α/α 1/12-05-2021 συνεδρίασης.

15. Την θετική εισήγηση του Συμβουλίου Σύνδεσης με 
την Παραγωγή και την Εργασία (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, όπως διατυπώθηκε στο υπό 
στοιχεία 4/15-05-2021 έγγραφο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2503

33597

gkrikonis
Cross-Out



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33598 Τεύχος B’ 2503/11.06.2021

16. Το από 19-05-2021 πρακτικό της 2ης Συνεδρίασης 
του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.) με τη θετική διατύπωση 
γνώμης.

17. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/318/61998/B1/31-05-2021 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων και επί του προϋπολογισμού των οικείων 
ΟΤΑ (λειτουργικές δαπάνες), δεδομένου ότι τα Π.ΕΠΑ.Λ. 
θα λειτουργήσουν παράλληλα με αντίστοιχες υφιστά-
μενες σχολικές μονάδες ΕΠΑ.Λ. και ως εκ τούτου οι 
αντίστοιχες σχετικές δαπάνες έχουν ήδη προβλεφθεί 
στον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και στους ΚΑΠ των οικείων Δήμων, 
αποφασίζουμε:

Α) Ιδρύονται από το σχολικό έτος 2021-2022 τα ακό-
λουθα Πρότυπα Επαγγελματικά Λύκεια (Π.ΕΠΑ.Λ.):

1. Πρότυπο Επαγγελματικό Λύκειο (Π.ΕΠΑ.Λ.) Άργους, 
το οποίο θα συστεγαστεί με το 1ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. Άρ-
γους με έδρα το Άργος της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Αργολίδας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πελο-
ποννήσου, με τους ακόλουθους τομείς:

(α) Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
(β) Διοίκησης και Οικονομίας
(γ) Εφαρμοσμένων Τεχνών
(δ) Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού
(ε) Μηχανολογίας
(στ) Πληροφορικής
(ζ) Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας
2. Πρότυπο Επαγγελματικό Λύκειο (Π.ΕΠΑ.Λ.) Περά-

ματος, το οποίο θα συστεγαστεί με το 1ο Ημερήσιο 
ΕΠΑ.Λ. Περάματος με έδρα το Πέραμα της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά, της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Αττικής, με τους ακόλουθους τομείς:

(α) Διοίκησης και Οικονομίας
(β) Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού
(γ) Μηχανολογίας
(δ) Πληροφορικής
(ε) Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας
3. Πρότυπο Επαγγελματικό Λύκειο (Π.ΕΠΑ.Λ.) Τρικά-

λων, το οποίο θα συστεγαστεί με το 2ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. 
Τρικάλων με έδρα τα Τρίκαλα της Διεύθυνσης Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Τρικάλων, της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Θεσσαλίας, με τους ακόλουθους τομείς:

(α) Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
(β) Διοίκησης και Οικονομίας
(γ) Δομικών Έργων, Δομημένου Περιβάλλοντος και 

Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού
(δ) Εφαρμοσμένων Τεχνών
(ε) Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας
4. Πρότυπο Επαγγελματικό Λύκειο (Π.ΕΠΑ.Λ.) Ηγου-

μενίτσας, το οποίο θα συστεγαστεί με το 1ο Ημερήσιο 

ΕΠΑ.Λ. Ηγουμενίτσας με έδρα την Ηγουμενίτσα της Δι-
εύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσπρωτίας, 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηπείρου, με τους ακόλουθους 
τομείς:

(α) Διοίκησης και Οικονομίας
(β) Δομικών Έργων, Δομημένου Περιβάλλοντος και 

Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού
(γ) Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού
(δ) Μηχανολογίας
(ε) Πληροφορικής
(στ) Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας
5. Πρότυπο Επαγγελματικό Λύκειο (Π.ΕΠΑ.Λ.) Επανο-

μής, το οποίο θα συστεγαστεί με το 1ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. 
Επανομής με έδρα την Επανομή της Διεύθυνσης Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσσαλονίκης, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας, με τους 
ακόλουθους τομείς:

(α) Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
(β) Διοίκησης και Οικονομίας
(γ) Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού
(δ) Μηχανολογίας
(ε) Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων
(στ) Πληροφορικής
(ζ) Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας
6. Πρότυπο Επαγγελματικό Λύκειο (Π.ΕΠΑ.Λ.) Ξάνθης, 

το οποίο θα συστεγαστεί με το 1ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. Ξάν-
θης με έδρα την Ξάνθη της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ξάνθης, της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης, με τους ακόλουθους 
τομείς:

(α) Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
(β) Διοίκησης και Οικονομίας
(γ) Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού
(δ) Πληροφορικής
(ε) Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας
Β) Η λειτουργία των ανωτέρω Π.ΕΠΑ.Λ. θα ξεκινήσει 

από το σχολικό έτος 2021-2022 για την Α΄ τάξη, από το 
σχολικό έτος 2022-2023 για τη Β΄ τάξη και από το σχο-
λικό έτος 2023-2024 για τη Γ΄ τάξη. Οι τάξεις του Πρό-
τυπου ΕΠΑ.Λ. που τίθενται κατ΄ έτος σε λειτουργία θα 
αντικαθιστούν τις αντίστοιχες τάξεις του υφιστάμενου 
Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.   

 Μαρούσι, 9 Ιουνίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας και
Οικονομικών Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Υφυπουργός Παιδείας 
και Θρησκευμάτων

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025031106210002*


		2021-06-11T23:23:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




